令和７年度 第９回美浜町教育委員会 １２月定例会議 会議録

開催日 令和７年１２月１２日（金） 午前１１時３分～午前１１時５６分

場 所 美浜町保健センター 小会議室

出席者 委員 野田有美香教育長職務代理者

       笹本純子委員

齋藤正吉委員

       大岩絵里子委員

       天木恵次委員

       伊藤守教育長

（欠席：石垣由貴子委員）

    職員 谷川雅啓教育部長

       近藤淳広学校教育課長

       戸田典博生涯学習課長

鈴木太一学校教育係長

井上東指導主事

守山佑介指導主事

協議事項等 別紙会議次第のとおり

開会 午前１１時３分

「美浜の教育・合い言葉 唱和」

１ 教育長あいさつ・報告

・インフルエンザが少しずつ流行り始め、上野間小の 2・3 年生が学年閉鎖

となっている。また、河和小の 6 年 3 組も多くの欠席があり本日は早帰

りとなる。月曜日の様子により学級閉鎖となるかもしれない。

・愛知駅伝について、町村の部で過去最高の 4 位となり、モリコロ賞もいた

だけた。小中学生もがんばって走ってくれた。

・12 月 24 日に 17 名の子ども議員の参加のもと、子ども議会が開催され

る。3 名の子ども議員が学校関係の一般質問を予定している。

２ 前回会議録の承認

今回の議事録署名委員は笹本委員。承認される。

３ 各課報告

学校教育課長：11 月 19 日に町制 70 周年記念給食として、美浜を味わう学校給

食の日を行った。米、サツマイモ、豚肉、温州ミカンなどで美浜産の食材が

使用された。
生涯学習課長：教育長からも話があったが、愛知駅伝では歴代最高の 4 位を取

ることができた。選手が大変がんばってくれた。12 月 14 日には東海学生駅

伝・女子駅伝が陸上競技場をスタート・ゴールとして行われる。２月８日に

行われるタウンマラソンの申し込み状況について、昨年度の 543 名に対し本

年度は 610 名の申し込みがあった。そのうち小中学生の参加が 200 名ほどを

占めている。１月 11 日に行われる二十歳のつどいへの出席をお願いしたい。

４ 協議事項

 議案第 16 号 令和 7 年度 12 月補正予算について

 ・学校再編やシンガポール国際交流事業に係る時間外勤務手当の増額に関す

るもの。文化財保護事業に係る布土平田組の山車修繕の補助金に関する

もの。

 議案第 17 号 令和 7 年度卒業式・令和 8 年度入学式の出席者について

 ・3 月 6 日と 3 月 19 日に行われる中学校・小学校の卒業式、4 月 8 日と 4 月

9 日に行われる小学校・中学校の入学式への出席者について確認された。

併せて教育委員会告辞を例年通り書面で行うことも確認された。

５ 報告事項

（１）  学校再編保護者説明会について

 ・1 月に各保育所の保育参観日、各小学校の学校公開日に併せて、学校再編

保護者説明会を予定している。

（２）  いじめ問題専門委員会報告について
 ・10 月 2 日に行われたいじめ問題専門委員会での要点について共有した。

（３）  総合教育会議報告について
 ・11 月 28 日に行われた第 3 回総合教育会議の要点について共有した。

（４）  中学校における新制服導入検討について
 ・新制服導入の見通しについて指導主事より説明。

教育委員：中に着るシャツ等については決めていかないのか。

指導主事：各校の校則の範囲としていきたいと考えている。

（５）  教育委員会後援名義の許可について
・障害のある青年たちとつくる「学びの場」講演会

（６）12 月～令和８年１月の教育委員会関係行事について

 ・12 月 24 日に子ども議会を予定している。ご都合がつけば参観いただきた

い。また、1 月 16 日より学校再編保護者説明会がスタートする。

６ その他

学校教育課長：2 月中下旬には、学校再編住民説明会を予定している。

７ 意見交換

 ・特になし

   次回開催日 令和８年１月７日（水）午前１０時

              美浜町保健センター ２階小会議室

閉会 午前１１時５６分

 令和８年  月  日

   署名  教育長

       -------------------------------------------

       委 員

       -------------------------------------------

       作成者

       -------------------------------------------